INDICAÇÃO Nº: 369/2025
Linhares, 25 de junho de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-
ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da
Casa, vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na
forma regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta
INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretaria Municipal
de Assistência Social, solicitando o que segue:

• QUE SEJA TOMADA AS PROVIDÊNCIAS PARA A REFORMA DO CENTRO
DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, LOCALIZADO NO
BALNEÁRIO DE REGÊNCIA.

Segue fotos do CRAS indicado:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003000330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como finalidade solicitar, com urgência, a reforma do CRAS
(Centro de Referência de Assistência Social) do Balneário de Regência, bem como a
instalação de câmeras de videomonitoramento no local.

Recentemente, a unidade foi invadida, resultando em quebra de equipamentos,
depredação da estrutura física e furto de diversos materiais utilizados nas atividades
desenvolvidas com a comunidade. Essa situação compromete diretamente o
atendimento às famílias em situação de vulnerabilidade social, prejudicando os serviços
essenciais oferecidos pelo CRAS.

Além da necessária reparação dos danos estruturais e reposição dos equipamentos
furtados, é fundamental que sejam adotadas medidas preventivas, como a instalação
de um sistema de videomonitoramento, a fim de coibir novas invasões e garantir a
segurança de servidores, usuários e do patrimônio público.

O CRAS é uma unidade fundamental de apoio social, e sua plena recuperação é
indispensável para que continue cumprindo seu papel na promoção da cidadania e na
proteção das famílias do Balneário de Regência.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem
necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003000330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003000330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310034003000330030003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 25/06/2025 12:38

Checksum: 73892A6A8F0D79788D2CD73A4160E83D5625E53C76E2D6D70A9733279B3F1AF1